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POM ORSK
-------------  Przedpłata s --------------
Na „Dziennik Pomorski** wraz z dodatkami „ftolnik“ , „Anioł 
Stróż“, „Ognisko Domowe“ i „Dodatkiem niedzielnym'*. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2.46 zł 
— przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł, — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, Btrejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Retticja 1 f is a M m d a : thslBice. ui. Człachswsks 13.
Pocztowe konto czekowe 201 032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski*1. Skrył poczt 33

Gnojnice, sobota 4 grudnia 1926 r

----- -------  Ogłoszenia: -------------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 16 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 26 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 60 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje Bię do godz. 9 przed poi.

Główne s  zaniedbane zadania.
0  byt szerokich warstw i oświatę,

Przewrót majowy poza innemi ujemnemj następ
stwami odwrócił uwagę społeczeństwa od dwu pierw 
szorzędnych zadań a mianowicie poprawy gospodar
czej i szerzenia oświaty.

Nie można temu przeczyć, że przewrót majowy 
powstał, a przedewszystkiem udał s»ę, z tego powodu 
ponieważ szerokie warstwy zniederpliwionę dotych 
czasowemi trudnościami gospodarczemi i bezskutecz 
nemi zabiegami naprawy gospodarczej łudziły się 
że przewrót gwałtownie stosunki gospodarcze naprawi. 
Przedewszystkiem pokładano wielkie nadzieje w ma
jącej nastąpić rzekomo naprawie w urzędach pod 
względem złodziejstw, wyolbrzymianych dla celów 
spekulacyjnych przez nieuczciwą pracę.

Tymczasem nadzieję szerokich mas zawiodły kom
pletnie. Nastąpiły jedynie ciągle zmiany i przesuwa- 
nia ł to urzędników którym żadnych złodziejstw nie 
dokazano.

Dola szerokich warstw zaś nietylko się nie po* 
prawiła, lecz przeciwnie pogorszyła się. Jedyna wi
doczna zmiana to wzrost cen, które i tak były w sto
sunku do zarobków i pensji urzędniczych za wysokie.

O poprawie gospodarczej więc niema nawet mowy.
1 nie może być, gdyż jak się przekonujemy, zamiast 
się zajmować sprawami państwowemi i sprawą, że tak 
się wyrazimy, biedy szerokich warstw, obecnie na plan 
pierwszy przychodzą kłótnie o ceremonjały sejmowe,
0 dekrety itp. a nawet o sprawy obchodzące żywo 
magnatów f  arystokratów tj, o sprawy monarchizmu.

Książęta Radziwiłłowie, Lubomirscy itp. magnaci
1 arystokraci poprzednio byli zupełnie w zapomnieniu, 
dzisiaj zaś odgrywają pierwszą rolę. Zaś o doił i nie 
doli robotnika i urzędnika źle opłacanego cicho. Spra
wy takie, które dawniej były na pierwszym planie po 
szły w kąt i sprawami takiemi opinja publiczna zaj 
muje się tylko ubocznie.

To samo dotyczy ogółu spraw gospodarczych, bez 
których uregulowania nie dojdziemy do dobrobytu.

A drugą ważną sprawą, to sprawa oświaty. W 
Dz. Pozn.“ znajdujemy takie upokarzające dla nas 

zestawienia :
Zagadnieniem, które jest zapewne kłucżem do 

zrozumienia wielu zjawisk niepokojących społeczeń
stwo to niski poziom oświaty, dokumentujący się w 
naszej statystyce oświatowej.

Według wykazów biura statystycznego, sporzą
dzonego na podstawie ostatniego spisu ludności, Pol 
ska posiada 6 miljonów 581 analfabetów. Z liczby 
tej na analfabetów (takich, którzy nie umią czytać ani 
pł«ać) w wieku od 20 do 60 lat przypada blisko 6 
miljonów, stanowiących bez wątpienia jądro armji 
wyborców stronnictw skrajnie lewicowych, armji, która 
dostarcza owe elementy nieodpowiedzialne, jakie gra
sują w naszem życiu politycznem i wyrządzają nam 
szkodę olbrzymią.

Najmniejszy stosunkowo procent analfabetów 
znajdują się wśród ludności rzymsko katolickiej, bo 
24,7 procent (tj. trzy miljony), pośród grecko katolic 
kiei ludności ruskiej jest 48,8 procent, (miljon dwieście 
tysięcy) wśród prawosławnych 72 procent, wśród ży 
dów 28 procent, innych wyznań 41 proc.

Statystyka ta jest tak wymowna, że zasługuje na 
poważne zastanowienie; nie wolno nad nią przecho
dzić do porządku dziennego, Należy ją jeszcze uzu
pełnić przypuszczeniem że cyfra nie jest dostateczna 
ponieważ zapisuje się do znających sztukę czytania 
i pisania takich, którzy umieją zaledwie podpisać na 
zwlsko, wielu też z fałszywej ambicji nie podaje się 
do analfabetów, więc procent analfabetów jest zna
cznie większy.

Nader smutnym i upokarzającym objawem, że 
setki tysięcy młodzieży która nauczyła się pisać i czy
tać w szkole po wyjściu z niej sztuki tej zapomina 
i staje się znowu analfabetami! (nie czytają gazet! 
— red.).

Stwierdzono to przy rekrutach zaciąganych do 
wojska, którzy uczęszczali do szkoły, posiedli sztukę 
czytania i pisania, atoli z braku sposobności używa 
nia o niej zapomnieli.

Są u nas okolice, do których nie dociera ani 
książka ani gazeta, ani nawet książka do nabożeństwa!

Bez wątpienia, że ci powtórni analfabeci to nasz wstyd 
największy.

Należy sobie uprzytomnić, że sześć miljonów 
analfabetów stanowi piątą część całej ludności, a więc 
co piąty Polak nie bierze udziału w życiu kultural 
nem. Gdy wrogowie nasi dowiedzą się o tej staty 
styce, słusznie mogą nam zarzucić, że nieprawnie

zaliczamy się do narodów o zachodniej kulturę, po
siadając tak ogromny procent analfabetów.

To są sprawy, któremi przedewszystkiem się po
winniśmy i ważniejsze od ceremonjałów któtni partyj - 
uych, sporów o to, czy książęta Radziwiłłowie, Habsbur
gowie czy Koburgowie mają kosztem podatków i pracy 
narodów u nas się rządzić.

Znowu pogłoski o rozwiązaniu sejmu.
Czyżby nowe pogróżki pod adresem sejmu? — Sejm a uposażenie urzędników. ~  
Pomorski sejmik wojewódzki. — Śląsk broni swych praw. — Drobne wiadomości.

Pisma warszawskie dowiadują się z miarodawczego 
źródła, że rząd zastanawia się obecni* nad ewentual
nością rozwiązania Sejmu w razie odrzucenia przez 
parlament dekretu prasowego, wniesionego do laski 
marszałkowskiej w ubiegłą sobotę. Prawo rozwiązania 
Sejmu przysługuje, jak wiadomo, Prezydentowi Rze
czypospolitej na zasadzie pełnomocnictw, udzielonych 
mu 2 sierpnia br. przez ciała ustawodawcze. Wybory 
do nowego Sejmu odoyłyby się, jak nam komunikują 
w przeciągu trzech miesięcy, na podstawie dotych
czasowej ordynacji.

Decyzja ostateczna rządu w tej sprawie ma za 
paść w przyszłym tygodniu, kiedy się zbierze Sejm.

Zdaje się nam, że rząd by wyprał nieodpowiedni 
argument do rozwiązania sejmu Gdyby spowodu 
dekretu sejm rozwiązał, gdyż mało kto stanąłby przy 
wyborach po jego stronie. To też sądzą, że chodzi 
znowu o nastraszenie po dów Pozatem z Warszawy 
donoszą, że o ile sejm obali dekret rządowy, rząd 
ogłosi nowy dekret, I tak będzie można dekretować 
bez końca.

O uposażenie urzędników państwowych. Wobec 
tego, że rząd już od listopada rb. wypłaca pracowni 
kom państwowym specjalny dodatek do uposażeń w 
charakterze narazie zasiłku i dodatek ten zamierza 
wypłacać dalej i ponieważ zarówno forma prawna 
tego dodatku, jak i budżetowa nie były dotąd usta 
lone, odbyła się w Prezydjum Rady Ministrów konfe
rencja prezesa sejmowej komisji budżetowej Rymara 
(Z. L N.) wicepremjerem Bartlem, ministrem skarbu 
Czechowiczem, celem ustalenia formy załatwienia tego 
zagadnienia na terenie Sejmu. Ustalono, że rząd 
uwzględni podwyżkę płac urzędników w prowizorjum 
budżetu na pierwszy kwartał 1927 r. 1 wskaże źródło 
pokrycia.

Sejmik wojewódzki Pomorza obradował w czwar
tek 2 bm Po przemówieniu p. wojewody rozpoczęły

się obrady sejmiku pod przewodnictwem marszałka 
p. dr. Candelskiego. Jest prawie komplet członków 
sejmiku, brak bowiem tylko 6-ciu.

G. Śląsk staje jednomyślnie w obronie swych 
praw. 1. bm. odbyło się posiedzenie sejmiku śląskiego. 
Przedstawiciele poszczególnych stronnictw wypowiadali 
swoje krytyczne uwagi co do stosunków na Śląsku, 
jakoteż pod adresem rządu centralnego. Szczególnie 
ostro występowali przeciwko rządowi poseł Janicki 
oraz poseł Korfapty, który sprzeciwił się udziałowi 
ministra Składkowskiego w uroczystościach, jakie 
odbyły się w Katowicach w rocznicę listopadową.

Sejm przyjął wspólną rezolucję, wystawioną przez 
wszystkie kluby sejmowe przeciw wprowadzeniu m o
nopolu spirytusowego na Górnym Śląsku. Wprowa
dzenie monopolu spirytusowego na Górnym Śląsku 
podobno stoi w sprzeczności z konwencją genewską. 
Pozatem przyjęto rezolucję, wzywającą p. wojewodę, 
by poczynił w rządzie starania w sprawie uznania 
w województwie Śląskiem przepisów prawnych, które 
obowiązywały w dniu zmiany suwerenności. Rezolucję 
przyjęto bez sprzeciwu.

Zatarg zarobkowy na Górnym Śląsku Górnicy 
i hutnicy wypowiedzieli umowę zbiorową w przemyśle 
żelaznym i górnictwie na Górnym Śląsku z dnia 
1 grudnia. Sfery miarodajne przypuszczają, iż o ile 
podwyżka płac dla niektórych klas robotników w ko
palniach jest możliwą, o tyle podwyżka w hutnictwie 
jest prawie niemożliwą i spowodowałaby niepożądane 
następstwa.

Niepocieszająca pogłoska. „Głos Codz.“ organ 
N. P. R. donosi, że do komisji opiniodawczej dla spraw 
gospodarczych przy przewodniczącym komitetu ekon. 
ministrów p. min. Bartla zaproszono prezesa Zw. przem. 
górniczo hutn. na G. Śląsku p. Geisenbeimera, szwa
gra niem. min. spraw zagr. Stresemanna. Co to za 
pan ten Geisenheimer, ogłosimy w następ, numerze.

Drobne wiadomości z Polski i ze śtolaio
Uchwały „P iasta44. Kongres „Piasta" w Krakowie 

uchwalił na posiedzeniu w dniu 29 z. m. dłuższą re
zolucję. w której poza wyrazami uznania dla pp. Wi
tosa i Rataja, oświadcza :

„Stojąc na stanowisku, rzeczowego stosunku do 
rządów dotychczasowych jak i do obecnego, kongres 
PSL Piasta domaga się od rządu wyraźnego programu 
politycznego i gospodarczego, stwierdzając, że dotych
czasowe braki programu i chaotyczna działalność w 
różnych dziedzinach administracji państwowej wywołuje 
zaniepokojenie i utrudnia stabilizację stosunków w Pol 
sce ; wobec ujawnionych tendencji do zmiany zasa
dniczych form ustroju państwa kongres stwierdzą, że 
najlepszym ustrojem odpowiadającym naprawdę pań 
stwu oraz szerokim masom ludności, jest ustrój repu 
blikański z parlamentarnym rządem i wszelkim zmianom 
przeciwstawi się z całą "siłą.

Kongres uznając w pełni konieczność rozgraniczę 
nia uprawnień władzy ustawodawczej i wykonawczei, 
— i zapewnienia tej ostatniej działalności i sił, a par 
lamentowi, władzy ustawodawczej i prawa kontroli 
działalności rządu — stwierdza, że obecne stanowisko 
rządu wobec sejmu nie prowadzi do tego i niszczy 
powagę państwa i jego władz odbijając się ujemnie 
na naszych stosunkach wewnętrznych i zewnętrznych.

Zwiększenie liczby kardynałów. United Press 
donosi z dobrze poinformowanego źródła że papież 
postanowił powiększyć liczbę kardynałów z 70 na 78 
W ten sposób kraje pozaeuropejskie, a mianowicie 
Północna i Południowa Ameryka oraz Australja będą

miały zabezpieczony większy wpływ w kolegium kar- 
dynalskiem, niż dotychczas

Główna kw atera Międzynarodowe] organizacji 
antyfaszystowskiej znajduje się w Zurychu w Szwaj* 
carji. Wśród emigrantów znajduje się przeważna 
liczba posłów wydalonych z parlamentu, pomiędzy in. 
są tu posłowie Turatti, Treves i Bobsoni.

Powstanie w Albanji wywołali jak się obecnie 
okazuje, zdredukowani agenci bolszewiccy.

Nawoływania do pogromu Polaków na Litwie. 
Agitacja antypolska na Litwie nabiera coraz gwałto
wniejszych form Ostatnio w miasteczku Olitcie uka
zały się na murach domów odezwy, nawołujące do po
gromu ludności polskiej.

Odezwa twierdzi, że ziemianie polscy gotują się 
do wojny przeciwko Litwie, a wszystkie organizacje 
oświatowe i samopomocowe polskie na Litwie są w 
rzeczywistości organami polskiej organizacji wojskowej 
przygotowującej powstanie na terenach Litwy.

Anonimowy „Komitet walki z Polakami" podpi
sany pod tym dokumentem rozesłał Ifsty do właści
cieli kin, kawiarń oraz księży by nie odnajmowali 
Polakom sal na zebrania, nie abonowalł pism polskich 
nie odprawiali nabożeństw i nie wygłaszali kazań w 
jeżyku polskim a nawet nie czytali Ewangelji w języ • 
ku polskim.

„Dziennik
P o m orsk i4*

p ism o  dla lu d -  
oośei pom orskiej  
n ie c h  n ie  za brak 
n ie  w  ża d n y m  
dom u p o lsk im !



C segd żądają restauratorey  ?
Na zjazdach restauratorów w Swieciu i Chełmnie 

uchwalono następujące rezolucje I, Domagamy się 
zniesienia ustawy antialkoholowej w tej formie, jaką 
ona ma z dniu 23 kwietnia 1920 r. i to ze względu 
na demoralizujące skutki tejże ustawy, I!. Żądamy 
sprawiedliwego opodatkowania z przedsiębiorstw na 
szych, ponieważ opodatkowanie nie pozwala na rozwój 
zakładów naszych, Iii. Żądamy otoczenia opieką 
naszych zakładów gastronomicżnycb. IV. Zcalenia 
podatków i rozłożenie ich na raty kwartalne. V. Znie 
sienie specjalnych dopłat do patentów akcyzowych 
na rzecz komuny. VI Wzywamy wszystkich restaurato 
rów, posiadających saię na posiedzenia, o nie udzielanie 
ich na zebrania organizacjom wywrotowym lub fana
tykom czy krzewicielom kościoła narodowego. VIJ, 
Wzywamy wszystkich posiadaczy koncesji na sprzedaż 
lub wyrób napoi alkoholowych w Swieciu (Chełmnie) 
jak i pow. świeckim (pow. chełmińskim) do natych
miastowego przystąpienia do Tow. Restauratorów w 
Swieciu (Chełmnie) ponieważ tylko przez silną orga
nizację możemy oslęgnąć spełnienie naszych słusznych 
postulatów. VIII. Stojąc na gruncie chrześcijańskim i 
narodowym protestujemy wogóle przeciwko wyjątko 
wym prawom stosowanym do naszego zawodu, bo 
uważamy, że w wolnej Polsce zasada równości w tra 
ktowaniu obywateli winna obowiązywać. Upośledzę 
nie jednych, a uprzywilejowanie drugich stwarza fer 
ment i sieje nienawiść i wnosi niezgodę, a tern samem 
oddala jedność i zgodę, tak bardzo w dzisiejszych 
czasach potrzebną w naszej Najjaśniejszej Rzeczypo 
spolitej Polsce,

N adzór nad bankam i.
Zapowiedziany przez p. ministra nadzór nad ban

kami przez inspektorat bankowy, organizowany jest 
obecnie na szerszych podstawach. Zamiast doraźnych 
rewizji poszczególnych banków odbywać się będzie 
przez powiększony personel tego organu nadzorczego 
wykonywany drogą rewizji

Obecnie rozpoczęto rewizję w jednym z banków 
prywatnych w Warszawie, w jednym z banków w 
Lwowie i w jednym z banków w Poznaniu. 
P rzy w ó z to w a r ó w  r e g im e n to w y c h  

w  I  k w a r ta le  1921 r.
Niniejszem podaje się do wiadomości zaintereso 

wanych, że zostały już wyznaczone kontyngenty na 
przywóz towarów zakaźnych w miesiącu styczniu, lu
tym i marcu 1927 r. Wnioski zaopatrzone w faktury 
o ile zachodzi o przywóz z Austrji i Cze 
chosłowacji w faktury poświadczone przez tamt. Mi
nisterstwa, oraz należnej opłaty stemplowej i admini 
stracyjnej należy składać w tut. Izbie do dnia 10. 
grudnia br. włącznie.

Przytem zwracamy uwagę, że wnioski złożone po 
terminie wyżej oznaczonym nie będą uwzględnione 
przy podziale kontyngentów na 1. kwartał 1927 r. 
Rozpatrzenie tych wniosków nastąpi dopiero przy 
podziale kontyngentu na kwartał II 1927 r. Zechcą 
zatem pp. importerzy we własnym interesie ściśle sto 
sować się do wyznaczonego terminu* w przeciwnym 
bowiem razie utracą przysługujące im prawo na otrzy 
manie przydziału z wspomnianego kontyngentu. 
Pomorska Izba Przemysłowo Handlowa w Grudziądzu.

E m erytu ry  I r e n ty  in w a lid z k ie  
p rzy ję te  p rze z  k o m isję  b ad żetow ą  

sejm u.
Na ostatnlem posiedzeniu komisji budżetowej 

przyjęto po dyskusji budżet emerytur i rent inwa
lidzkich.

W następnem posiedzeniu pod obrady wejdzie 
budżet ministerstwa reform rolnych.
P e d a n ta  w sp ra w a ch  w ojsk ow ych .

Ponieważ dotychczas wpływa jeszcze b. dużo 
podań i próśb w różnych sprawach wojskowych wprost 
do Min. Spraw Wojsk, z pominięciem przepisowej

Hapculetrzno restauracjo.
Nasza rycina przedstawia wnętrze 

eleganckiego lokalu restauracyjnego, 
znajdującego się we wnętrzu aeroplanu.

drogi przez P. K. U. I D O. K. przypomina się, że skła
danie takich podań bezpośrednio w Min. Spraw Wojs. 
jest bezcelowe W ten sposób składane podania nie 
będą załatwiane. Należy je bezwzględnie* kierować 
do wspomnianych wyżej urzędów.
O gÓ In•-państw ow y p r z e m y s

ło w c ó w  i  k u p ców  d rzew n ych .' 
Dnia 15 grudnia br. rozpoczyna w Warszawie 

obrady ogólno państwowy Zjazd Przemysłowców i 
Kupców Drzewnych Zjazd obejmuje cały zrzeszony 
przemysł drzewny, a również przedstawicieli przemysłu 
niezrzeszonego. Celem zaś jego będzie ustalenie po 
litykl drzewnej w Polsce

Obrady zjazdu będą trwały 3 dni.
Bank Polaki płacił

dnia 1 grudnia 1926 r.
Dolar
Funt szterling 
100 guld. gd 
100 rmk.
Franki szwajc.

- Rozmaitości.
C złow iek  sk a za n y  na m ałżeństw o. Na

spacerowym statku, który odbywał przejażdżkę po 
jeziorze Bodeńskiem znajdowała się para narzeczonych

Jak to często bywa między zakochanymi, narze 
czeni pokłócili się, a pełen temperamentu młodzieniec 
strzelił do swej narzeczonej, a potem ranił się sam 
wystrzałem z rewolweru.

Rany nie były ciężkie, narzeczeni odzyskali zdro
wie, przeprosili się, a od czasu tego tragicznego 
wypadku panna pokochała jeszcze więcej swego 
narzeczonego.

Młodzieniec stanął jednak przed sądem. Naj
dzielniejszym jego obrońcą, była narzeczona. Zale
wając się łzami, prosiła sędziów, aby nie karali uko- 
chanego, gdyż rana wcale ją nie bolała.

Sprawiedliwości musiało stać się zadość.
Młodzieńca zasądzono na 9 miesięcy więzienia. 

Kara może mu być darowana, jeśli w ciąga 3 lat 
poślubi swą narzeczoną. Zakochani wprost z sali 
rozpraw udali się do urzędu stanu cywilnego z prośbą 
o ślub.

Jak d aw n iej karano zdradę m ałżeń sk ą
Niezwykle okrutne kary za wiarołomstwo, stosowane 
były w Anglji w wiekach średnich Prawo tamtejsze 
skazywało mężczyznę na wygnanie z kraju zaś jego 
współwinowajczyni o ile ta była mężatką, obcinano 
uszy i nos i tak okropnie zeszpeconą pozbawiano już

8,95 zł. 
43,57 zł. 

172,89 zł. 
218,25 zł. 
173,31 zł.

na całe życie miłości, której lekkomyślnie nadużyła. 
O ile zaś prowadząca miłostki z mężczyzną była 
panną, wystawiano ją na widok publiczny w żelaznej 
klatce na rynku miejskim, gdzie każdy miał prawo 
podejść i pluć na nieszczęśliwą niewiastę. Katusze 
takie trwały nieraz całemi tygodniami, a potem golono 
.przestępczyni* głowę, a następnie przywiązaną do 
końskiego ogona wśród szyderstw wypędzano ją za 
miasto do którego pod karą śmierci nie wolno jej 
było powrócić. W Saksonji zmuszano kobietę wia 
rołomną do powieszenia się zaś potem palono jej 
zwłoki na stosie, nie zapominając także o jej współ 
niku, którego sadzano na wierzchołku stosu i tam 
zginął w męczarniach. We Francji prawo średnio
wieczne zezwalało na zabicie żony która dopuściła się 
wiarołomstwa. Inaczej mąż bywał okrywany śmiesz
nością i nie był przyjmowany nigdzie w towarzystwie 
W Polsce zazwyczaj stosowano chłostę publiczną, w 
innych zaś wypadkach kobietę wiarołomną maczano w 
smole, a potem parzano w pierzu i tak ubraną opro 
wadzał ją kat na łańcuchu po mieście. We Włoszech 
prawo było dość łagodne, winowajców sadzano na 
osłach twarzą do ogona i wśród śmiechu gawiedzi 
oprowadzono po mieście. Najkrwawsze jednak jest 
prawo u Baltasów zamieszkujących na Sumatrze. Wia
rołomną żonę przywiązują do słupa mającego kształt 
krzyża. Mąż zbliża się pierwszy i odcina nieszczęsnej 
ofiarze to, co mu się wydaje najsmakowitszym kąskiem 
więc najczęściej uszy. Podchodzą kolejno wszyscy 
należący do pokolenia mężczyźni i każdy odkrawa 
najwięcej pożądany dla siebie kawałek. Ostatni zbliża 
się wódz — ma on prawo do głowy, którą jako tro
feum, zawiesza przed swoją chatą.

Potem wśród dzikich wrzasków i śpiewów ciało 
wiarołomnej małżonki zazwyczaj bywa spożywane po 
upieczeniu uprzedniem lub ugotowaniu,

Nasze dzisiejsze lekkomyślne Panie mogą jednak 
spać spokojnie, gdyż ani jedna z powyższych okrut 
nych kar dzisiaj żadnej nie zagraża choćby najupor 
czywiej zdradzała męża. Tak samo spokojnie spać 
mogą panowie. Żyjemy w czasach cywilizowanych.

Bezpłatne) porady praone]

k udziela redakcja nasza każdemu Czytel 
nikowi gazety naszej, który wykaże się 
kwitem pocztowym, że zapisał pismo 
nasze na przyszły miesiąc, Testto nowy 
dowód jak wielkie starania dokłada wy 
dawnictwo nasze, ażeby Czytelnikom 
w każdym kierunku służyć radą i pomocą.

Zyocem zamuroM.
Powieść Górnośląska.

24) -----------
Poznawszy ks. Paweł, o co się Marynia troszczy, 

przyszedł jej z pomocą, oświadczając, iż matka na 
stosunek ten zezwala.

— A ojciec ? — szeptała Marynia.
— Pewnie także zezwoli, skoro powróci do domu.
Zbytecznem byłoby przytaczać tutaj rozmowę ciotki

Maryni z Zygfrydą, wystarczy bowiem, jeżeli nadmie 
nimy, iż tak sztucznie umiała udawać matkę troskliwą, 
że wszystkich oczarowała, a Marynię po kilku dniach 
sprowadziła do Zabrza,

Biedna dziewczyna dopiero w drodze się dowie
działa, iż ojciec wyjechał na wojnę, pocieszano ją jed
nak, że pewnie niezadługo powróci.

XI.
J&gaię w jask in i w ilk ów .

Dla Zygfrydy nie było nic nieznośniejszego, jak 
częste odwiedziny Jerzego, które tenże z miłości dla 
Maryni odbywał. Aby temu zaradzić, odezwała się 
pewnego razu do Jerzego, który siedział obok Maryni :

— Dziatni moje, cieszę się nad waszem szczęś 
dem , lecz nie mogę na to zezwolić, abyście miłostki 
prowadzili w tym samym czasie, kiedy ojciec Maryni 
zostaje w niebezpieczeństwie, a może nawet chorobą 
jest zajęty i jęczy gdzie na polu bitwy. Nieprzystoi 
nawet na poczciwą córkę, aby bez woli ojca w mi
łostki się wdawała.

— A czyHźto nasza miłość jest grzechem ? — 
zapytał Jerzy.

— Miłostek bez wiedzy ojca nikt nie może po
chwalać, chociaż nawet to matka pobłaża. Słuchajcie 
przeto, co odtąd postanowiłam : zadajmy sobie dobro
wolną pokutę i ofiarujmy ją za ojca naszego, aby 
szczęśliwie powrócił do domu, a za pokutę przezna
czyłam, abyście żyli w samotności, mijając siebie, na
wzajem, aż ojciec powróci i na związek serc waszych 
zezwoli.

— Nader ciężka to dla mnie pokuta — westchnął 
Jerzy.

- -  Im cięższa, tern przyjemn ejsza niebu — rzekła 
na to Zygfryda. — O Maryni jestem przekonana, że 
dla ojca chętnie poniesie i jeszcze cięższe ofiary.

— Miły Boże — rzekła Marynia ze łzami — 
chętniebym dla najukochańszego ojczulka krew i życie 
ofiarowała. Panie Jerzj, przystajmy na wolę matki 
ukochanej, a błagajmy codziennie Panienki Najświęt- 
szej, aby drogiego ojca ocaliła i jak najrychlej go 
nam wróciła.

— Dla ciebie, Maryniu — odpuwiada Jerzy — 
wydałbym się na najcięższe męki, żegnam przeto pa 
nie, a daj Boże, abyśmy się jak najprędzej cieszyli 
z ojcem

Tym sposobem wypędziła Zygfryda z domu pocz
ciwego młodzieńca, aby mieć wolną rękę do wypeł 
nienia dalszych swych zamiarów.

— Pozbyłam się ciebie, zakochany błaźnie — 
mowiała z zadowoleniem niegodziwa niewiasta — 
pozbędę się ja i ciebie, Maryniu, któraś mi ukradła 
serce tego młodzieńca. Zginąć musisz, lecz nie wiem

jeszcze jakim sposobem. . .  muszę się o tern naradzić 
z Szynderem.

Następnie poszła po swego sprzymierzeńca i oz
najmiwszy mu, jakim wykrętem oddaliła na długi czas 
natrętnego Jerzego, prosiła o radę, coby teraz z dziew
czyną począć.

Co zaś dwaj ci zbrodniarze uradzili — pokaże 
nam przyszłość.

XII.
Ż yw cem  zam urow ana.

Niejakiś czas po naradzie niewiernej Zygfrydy 
z swym powiernikiem, odbył tenże pewnego wieczora 
schadzkę pod lasem z oszarpanym jakimś smykiem, 
dał mu sutanę, jaką noszą pielgrzymi i po długiej 
naradzie powrócił do domu.

Nazajutrz po tej schadzce zgłosił się u pani zam
ku stary pielgrzym, opowiadając, że powraca z Jero
zolimy i ważne dla jejmości przynosi poselstwo, nie 
długo potem gruchła wiadomość, że Zabrzeski zginął 
na wojnie śmiercią bohaterską; obcy zaś pielgrzym 
każdemu opowiadał, że na własne oczy widniał, jak 
Turcy panu Zabrzeskiemu uciąwszy głowę, ciało po
rąbane na placu zostawili. Pochowałem przeto 
— dodał pielgrzym — uczciwie członki waszego pana 
który jako męczennik życie położył za Wiarę świętą,

Na wieść tę Zygfryda zaczęła szlochać, wielce to 
jednak podpadało, iż chociaż narzekała, nie uroniła 
ani jednej łzy za nieboszczykiem, owszem wkrótce się 
uspokoiła i słówkiem o mężu nie wspominała.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Księżyca wschód 5 20 zachód 16.15
— D ziś z e b ra n ie  Tow. P o le k . W ostatniej 

chwili przypominamy dzisiejsze zebranie Tow. Polek, 
które odbędzie się wieczorem o godz. 8 w sali sta
rostwa. Zebranie powinno zainteresować wszystkie 
panie bowiem porządek obrad m i. przewiduje cie
kawy wykład.

— Sad N ajw yższy  odrzncit w n iesio n ą  
p r z e ,  m o rd e rc ę  Jagodę re w iz ję  w y ro k u  Jak się
dowiadujemy Sąd Najwyższy w Warszawie odrzuci! 
wniesioną przez mordercę Jagodę rew.zię wyroku 
śmiem? Pan adwokat Radwański który podjął się obrony
Skazanego na Śmierć mordercy Jagody zamierza wnieść 
na ręce p. Prezydenta Rzeczypospolitej wniosek o uła- 
skawienie

— T ajem n iczy  g o ić . Do mieszkania p. L. 
przy ul. Ogrodowej 20 od dłuższego już czasu zjawia 
się jakiś nieznany osobnik Informując się o pobyt P 
L i  domagając rozmówienia się z nim, W chwili 
gdy żona « g l .  dzieci udawają się celem przywołania 
ojca ów nieproszony gość w tajemniczy sposób znika. 
Wypadek taki zdarzył się już po raz trzeci.

Istnieje podejrzenie, że ów tajemniczy jegomość 
nosi sie z jakiem ś ukrytymi zamiarami niestety zawsze 
napotyka na obecnego”  L pszed którym prawdopo- 
dobnie obawia się dokonania swego zamiaru. .Ta 
jemniczym gościem* zainteresowały się JuZ czynniki 
miarodajne i należy mleć nadzieję Ze sprawdzi się 
tu niebawem przysłowie : Dopoty dzban wodę nosi
dopóty.... .

_  r ,a f 'e n o v  ? Zrozumiejąc smutne poło 
zenie ubogich miasta naszego złożyli w Miejskiej Kasm 
Oszczędności na rzecz biednych J. K. 10 zł. i rr. P. 
10 zł Czyn godny naśladowania

_  F a łszy w e  p rzek ą sy  p oeztow e. General 
na Dyrekcja Pcczt i Telegrafów ogłasza w „Monitorze 
Polskfm* nr. 266 z dnia 19 listopadę br źe zaszły w 
Warszawie wypadki wypłaty fałszywych przekazów 
pocztowych. Przekazy tę na kwotę nie przekrające 
500 zł, adresowane są zawsze do firm kupieckich, 
pieniądze zaś z przekazu przeznaczone są na kupno 
fowarów. Zamówienia towaru wynoszą część kwoty 
przekazowej resztę zaś odbiera od kupca osobnik 
.zgłaszający się po zamówiony towar.

Pożądanem byłoby, aby firmy odnosiły się z ca 
tą ostróźnością do takich transakcyj i aby o podob
nych wypadkach, budzących jakichkolwiek podejrzenie 
zawiadomiały niezwłocznie władze pocztowe.

— Spraw ozdan ie z d zia ła ln ości K o n fe r e n 
c ji św. Wincentego a Paulo za r?k .1f,25\
konf. św. Wincentego a Paulo obchodziła dnia 7 li
stopada br. czwartą rocznicę swego istnienia. Z po 
wCdu urządzonej dn. 7 list br. wenty na rzecz ubo 
gich odłożyła konferencja walne zebranie na 1 gru-

dnia Towarzystwo liczy ogółem 77 członków z tych 
iest czynnych 21 bywających na zebraniach ł zajmu 
ący c ł/s ię  opieką biednych których Jesi °sób 

7ebrania odbywały się 2 razy miesięcznie Na docho 
chody konferencji składały się pieniądze z kolekt na 
ooszczególnych zebraniach, pień ądze zebrane listą od 
wspierających członków, czysty dochód z wieczornicy 
w dniu 7 listopada 1925 r. i czysty zysk z wenty, dn.

^Zapoczątkowana w zeszłym roku „kropla mleka “ 
fozwinęło towarzystwo na szerszą skalę, wydając d a 
16 osób codziennie po Vt—1 litr mleka. Stale P°bje 
raiacvch kartki na 2 - 4  bezpłatnych bochenków Chleba
odbierają miesięcznie 50 osób. Tytułem doraźnych 
zapomóg pieniężnych wydano 84 zł. *  c ągu' 55L" 
wydała konf. 945 bochenków chleba i 3765 Itr. mleka. 
■Oprócz wymienionych darów rozdano sutą gwlazdkę 
oraz święconkę dla 50 osób. Na gwiadkę odebrał 
każdy biedny koszulę barchanową, 3 funtowy strueel, 
5 ft. mąki, 1 ft. wędź. słoniny, 1 ft. cukru, 2 ft. kaszy 
jęczmiennej 1 kawałek mydła. Oprócz tego rozdano 
1 i pól centr. jabłek, kilkanaście funtów kawy słodo- 

■wej, 8 zimowych płaszczyków dla chłopców, 3 płasz 
cze dla dorosłych, 3 kapelusze dwa tuziny szelek 
kilka par sznurowadeł do tmtdw, wełnianą chustkę
1 3 p. wełnianych pończoch. Na święconkę obdarzyła
*onf również 50 osób. Wydano 150 jaj, 25 f świeżej 
okrasy, 25 f, kiełbasy. t , , , , .

Roczny doehód wynosi 5411,66 złotych, rozchód 
3356 91 zł. Pozostają do dalszej dyspozycji złotych
2 054 75. Ponieważ do zdobycia tak poważnych sum 
przyczyniło się w wysokiej mierze i obywatelstwo 
miasta I okolicy wobec czego składamy w imieniu 
ubogich wszystkim dobrodziejom, którzy hojaemt da
rami przyczynili i przyczyniają się stale do ulżenia 

.ciężkiej doli starcom, wdowom i sierotom serdeczne

"BÓ̂ a rz ą d : Ks proboszcz Makowski, patron. So 
blerajczykowa, przewodnicząca. Pyttllkowa, zastęp 
przewodniczącej. Koczmikówna, sekretarka Jelenie 
wska. zast sekr. Stammowa, skarbniczka.

-  R u c h  n a u c z y c łe U k l n a  P o n o w ą  Po 
siedzenia Kół Chrzęść Stów. Nauczycieli Szkół Po 
wszecbnych odbędą się w bieżących dniach w nastę 
Dujących miejscowościach.

Swlecie, Pruszcz, Nowe, Smentowo, Tczew, Teres
pole, Laskowice W dalszym tygodniu: 7.12 Pelplin
* 12. Starogard, 9 12. Skórcz, 10, 12. Lubichovo, 
11. 12. Zblewo.

Oświadczenie min zbrojeń niemieckich Mini
ster Gessler wystosował do prezydenta reichstagu 
Loebego list, w którym przeczy wszelkim zarzutom 
podnoszonym przeciw nieprawidłowym werbunkom 
do „reichswehry*.

Najnowsze wiadomości
(Informacje własne).

początkach. B. kanclerz Wirth oświadczył w takiej 
republice jak Niemcy żyją sobie jedynie wygodnie 
monarchiści i nacjonaliści. Ostro krytykowano zwła
szcza sądownictwo i wojskowość niemiecka. Dalej 
Wirth zaczepił okupację Nadrenji przez Francję.

Polityczne śniadanie w Paryżu. Dziś wydaje 
angielski poseł w Paryżu śniadanie na cześć min. 
spraw zagr. Chamberlaina śniadanie, na które zapro 
szeni zostali premjer francuski Poincare oraz posło
wie niemiecki i włoski. Chamberlain i Poincare mają 
omówić sprawę związane ze zjazdem rady Ligi Naro 
rodów w Genewie.

Minister Zaleski odbył w Paryżu konferencję 
z Briandem. Minister Zaieski oświadczył, że mówił 
z Briandem o sprawach rozbrojenia i o fortyfikacjach 
na wschodniej granicy Niemiec. W Lidze Narodów 
będą s!ę zajmować jedynie sprawa mianowania pre 
zydenta komisji inwestygacyjnej. Być może jednak, 
t t  poruszone zostaną sprawy interesujące Polskę.

Zajścia w Chinach Z Hankau donoszą, że 5000 
strajkujących Chińczyków nie pozwoliło posłowi an 
gielskiemu na opuszczenie chińskiego urzędu dla spraw 
zagranicznych. Strajkujący oświadczyli, że dążą do 
wyzwolenia Chin z imperjalistycznych sieci pajęczych 
Angljt. Poseł angielski uciekł przez ogród.

Manifestacja republikanów odbyła się w Berlinie 
na 'której oświadczył prezyd. reichstagu Loebe 
że "repubłlkanizin w Niemczech jest dopiero w

Z  Tucholi i •kftliey.
Z ruchu Chrześcj Stów . N a u ea y c ie li. W

restauracji p. Ossowskiego odbyłu się nadzwyczajne 
posiedzenie koła naszego pod przewodnictwem p. 
Barańskiego z Roślinki, celem omawiania spraw orga 
nizacyjnycb, które za szczycił swoją obecnością m. i. 
p. inspektor szkolny Górny. Po wygłoszeniu odpo 
wiedniego referatu przez prezesa Okręgowego p. posła 
Nowickiego odbyła się obszerna dyskusja, w której 
brał udział p. inspektor Górny, Welk junjor Przytarski 
prezes Barański i wysłannik miejscowego „Ogniska*, 
który dla zochydzenia Stowarzyszenia Chrz.- Nar. Naucz, 
skarżył się iż na naszych zebraniach mówi się za dużo 
o religji, o zasadach katolickich i o wychowaniu reli 
gijnym, chełpiąc się, iż na posądzeniach i zjazdach 
o podobnach rzeczach się nie mówi. Nie dziwić się 
źe panowie ci nie lubią mówić i nie dopuszczają do 
omawiania podobnych delikatnych spraw, im niemi
łych i nieznanych. Te i inne zalecania organizacji 
czerwonej nauczycielstwa przez specjalnego wysłannika 
wypadły tak niezdarnie i smutnie, źe referent p, poseł 
Nowicki miał łatwe zadanie pokazać właściwe oblicze 
pracy, zasad i celów „Ogniska"

Obrhćd roczn icy  listo p a d o w ej. W ubiegłą 
niedzielę obchodzono i w naszem mieście rocznicę 
powstania listopadowego. Uroczystością tą zajęli się, 
p. prof, Zieliński ruchliwy prezes odzlału Polski Tow. 
Krajoznawczego i p. burmistrz Saganowski. W skład 
programu wchodziły występy chóru mieszanego i o r
kiestry symfonicznej państw, seminarjum naucz, pod 
batutą p prof. Dyszkiewicza, deklamacje panieniek 
„Kółka Oświaty" i uczniów seminarjum, obszerny re-

Nowy drapacz chmur.
W tych dniach ma nastąpić otwarcie wielkiego gmachu 
znanej wytwórni filmów „Parafamet i Film Corpora
tion". Ten kolos kamienny wznosi się na 36 pięter 
wzwyż i zajmuje ,cały blok mieszkalny. Oprócz po
mieszczeń wytwórni, mieści się tam kinoteatr na 

4 600 miejsc.
Ilustracja nasza przedstawia gmach przed wykończeniem

Okręt niemiecki T o tila  który się rozbił pod Sant 
Pievre et Miquelon, jak o tem doniósł przez radjo, 
został rozbity, stwierdził pewien franc kap.tan podczas 
przejazdu Przy wraku jakoteż na wybrzeżu nie spo 
strzegł żadnego śladu życiu.

Bokser niemiecki Diener pokonany został w 
nowym Jorku przez amerykańskiego boksera Jim 
Maloney,

Konferencja gospodarcza w Paryżu. Do Paryża 
przybywa angielski minister skarbu oraz belgijski mi
nister spraw zagranicznych.

Pod Obertrautiingen w Bawarji wykoleiły się 
dwa wozy towarowe, i robotnik został zabity, 3 cięż
ko rannych.

Sporo  kopalnie nafty w Meksyku między Mek 
syku a Stanami Zjednoczonemi został zażegnany. 
Poseł meksykański w Waszyngtonie dał zadawalnia 
jące oświadczenie.

Pociąg wykoleił się pod Calgary (Alberto) w 
Kanadzie. 9 podróżnych i 9 kolejarzy ciężko rannych.

Rząd angielski zniósł stan wyjątkowy węglowy 
zatrzymując jedynie rozdział węgla.

ferat wygłoszony przez p. Kupkę, rektora szkoły wy 
działowej i żywy obraz „Polska Zmartwychwstała", 
przedstawiony przez panienki „Kółka Oświaty" z p. 
Rzendkowską na czele. Przemówienie p. prof. Gaza 
i ogólny śpiew„Nierzucimziemi“ zakończyłyuroczystość 

Ś liw ic e , (Wypadek na kolei). W ubiegły po
niedziałek, śłużący p, Numberga przejeżdżając w po-, 
bliżu stacji przez tor kolejowy, zahaczył przedniem 
kołem o kamień, tak że cały wóz obładowany drzewem 
w krytycznej chwili znajdował się na torze. Nadjeź 
dźający w tej chwili pociąg towarowy nłezdąźywszy 
w ostatniej chwili biegu wstrzymać najechał na fur
mankę tak, źe tylko konie z przedniem półwozem 
wyszły cało, tylne półwozie z całym ładunkiem zostało 
zdruzgotane, przednie półwozie i konie na szczęście 
wyszli bez szwanku,

Z Pomorza.
C z ersk . (Ruch nauczycielstwa). Nadzwyczajne 

posiedzenie Koła Miejscowego Stów. Chrz. Nar. Naucz, 
Szk. Powsz.. odbyło się w hotelu Centralnym pod 
przewodnictwem p. prezesa Brzezińskiego. Po zaga 
jeniu podano do wiadomości komunikatu Zarządu 
Okręgowego, poczem prezes okręgowy p. poseł No
wicki wygłosił referat organizacyjny. Dyskusja toczyła 
się na temat pragmatyki nauczycielskiej, spraw upo 
sażeniowych, oraz kwestj1 urządzenia domu Zdrowia 
w Zakopanem. Koło Czersk co do ilości członków, 
co do ruchliwości należy do pierwszych i najlepszych 
kół Stowarzyszenia na Pomorzu. Wszyscy członkowie 
popierają całkowicie sprężyście działający zarząd koła, 
celem polepszenia bytu materjalnego nauczycielstwa 
ł ugruntowania zasad katolickich i narodowych wśród 
nauczycielstwa na Pomorzu.

B leży n  pow. kościerskl. ^Straszne morderstwo.) 
Straszne morderstwo popełnił niejaki Pacholski na 
swym swagrze. Oddał on 3 strzały z tytu i i strzał z 
boku do rybaka Schellera, liczącego lat 26, i zabił go 
na miejscu. Zabójca twierdzi, że działał w obronie 
własnego życia,

Z Poznańskiego.
P oniec. (Granat w polu.) Trzynastoletni chło

pieć W. z Janiszewa, bawiąc się wyoranym granatem, 
spowodował eksplozję, która miała smutne dla nie
go następstwa bo utracił obie nogi, wskutek czego 
niebawem zmarł.

Z dalszych stron.
W arszaw a. (Zawiodła go miłość.) W miesz

kaniu państwa Reszków, w pokoju sublokatorki Ewy 
Maleszewskiej lat 19 słuchaczki kursów handlowych 
— narzeczony jej student politechniki, Tadeusz Bier 
nacki, po krótkiej rozmowie z narzeczoną, napił się 
cyanku potasu i po kilku minutach, w strasznych 
męczarniach życie zakończył.

Przyczyną samobójstwa okazały się niesnaski p a 
nujące od pewnego czasu między narzeczonymi.

Lubnia.
Z ebran ie  Tow Gimn „Sokół" Lubnia odbędzie 

się dnia o bm. o godz. 4 po poł. w lokalu zebrań 
u drh. Turowskiego. O gremjalne przybycie druhów 
i gości prosi Zarząd.

Oaersk.
Z ebranie Tow. „Lutni" odbędzie się w 

wtorek dnia 7 bm. o godzinie 8 wiecz. w lokalu 
„Metropoi*. O liczny udział prosi Zarząd.

fcon iee c s ę i s l  red a k cy jn e j.

Redaktor odpowiedzialny: P a w e ł  K a s z u b o w s k l .  . 
Drukiem j nakładem drukarni „Dziennika Pomorakieg.

w CkojaScafik.
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Ogłoszenie.
Z powodu przypadającego na środę, dnia 8. I2.br. 

święta Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Marji Panny 
targ odbędzie się w wtorek, dnia 7. 12. br. 2770

Chojnice, dnia 30. listopada 1926 r.
Urząd Policji Miejskiej.

Ogłoszenie.
W dniu 9. grudnia br. odbędzie się jarmark spe

cjalny, tj na bydło i konie.
Nadmienia się, źe uprawianie handlu artykułami 

spożywczemł i wyrobami przemysłowemi w czasie od
nośnych jarmarków na miejscach publicznych jak i pry 
watnych jest wzbronione

Chojnice, dnia 30 listopada 1926 r. 2769
__________Urząd Policji Miejskiej.

Konsum Urztjd. Państw. I Kom.
sprzedawać będzie od dzisiaj 

codziennie

mięso, smolec
i uszelKle inne wyroby miesne

po niskich cenach
Zarząd. 

Od 1-go grudnia 26 r.
sprzedaje

la. piwo dubeltowe
„Bock”

Browar A. Rłedel
Tel- 40 Chojnice. Zał-1869 r

Ho sezon smimdkomy
p o 1 e c a my

torebki i bajaderki, damskie i dziecięce 
torebki kopertowe i walizkowe, port
monetki, portfele, papierośniczki, teki 
płócienne, ceratowe i skórzane, pleca
ki. kałamarze oraz całe garnitury

w wielkim wyborze
noże do listów,podkładki na biurka i teki 
z przyborami do pisania w płótnie i skór
ce. albumy do poezji i pocztówek, kaset
ki . koszyki, wazony do kwiatów i obrazy

w wielkim wyborze
gry towarzyskie i dla dzieci huśtawki, 
zabawki - kwiaty - strój choinkowy

KsiesarniB „Dziennika Pomorsblego"
Chojnice.

Jutro w sobotę
od godz 3 po poł.

tłusta 
wołowina

w rzezalni.
Po powrocie z kuracji 

przyjmuję znowu

do szycia
sukienki, ubrania chłopięce 
1 bieliznę. Uczennice mogą. 
się także zgłosić.

Kracke, krawcowa
2774 Błoń Zakonna 6*

Kapustę
kiszoną

z dobrem! przyprawami ca. 
30 centr 10 beczek poleca 

Jan Swierczyński 
Tuchola, Pom. 2731

Mam większą ilość

brukwi
tanio do sprzedania 2766

W olszlegier, Cołdanki.

w

Uwiadomienie.
Szanownej Publiczności podaję do ła

skawej wiadomości, źe z dniem dzisiejszym 
w Księgarni Polskiej o t w o r z y ł a m

dział robót rocznych
oraz w szelkich przyhorów do takowych

i proszę o poparcie nowego mego przedsię 
biorstwa 2753

Równocześnie donoszę, źe objęłam
zastępstwo na Patefony.

Józefa Grochowska.
■ ■ M H H M M i a M H M I H I B

; Stenografii
wyucza darmo, listownie (21) 

. Redakcja Stenografa 
Polskiego,

j Warszawa, Szczygla 12.

Lokal
nadający się na warsztat do 

oddania. 2776

Plac Piastowski nr. 14*
Poszukuje się

lokalu
i o  urządzenie w o rsz to ti
możliwie w centrum miasta..

Zgłoszenia do ekspedycji 
Dz. Pom.- pod nr. 2751.

Zanim  Szan. klientela zakupi artykuły 
futrzane, zechce oglądać nowości

w płaszczach sealowych i jaczkach futrzanych
po cenach bezkonkurencyjnych w każdej wielkości.

Czopki dla Pad 1 Panów
od zł 40

Fatra do jazdy od 250 zł

Fatra dla Pad I Pando
gotowe i  według miary po 

najtańszych cenach. 
Podszewki futrzane od zł 70 
W ie lk i transport artykułów  
futrzanych nowo nadszedł. 
Tanie obsady na płaszcze w 

8 rozmaitych kolorach. 
Koce futrzane w wielkim  

wyborze.
Atelier dla przeróbki.

Dom Futer 0. Weilunfl,
(•.duńska 3. Chojnice. Telefon 18S. 

Kuśnierstwo Dworcowa 10.

Szkoła szycia i haftu.
Szanowną klientelę naszą, oraz reflektujących 
zakupić maszynę do szycia „ S I N G E R "  
zapraszamy do wzięcia udziału w bezpłatnym 
kursie szycia i haftu maszynowego. Nauki 
udzielać będzie specjalna instruktorka z Byd
goszczy w lokalu naszem R ynek nr. 2 0 .

SingerM gM flchlneConpRy

SKŁAD
tow. kolonjalnych, mąki, cu 
kierków, but. sprzedaż wó 
dek, wina i delikatesów z 
2 wielk wyst. oknami wraz 
z przyległ, mieszkaniem w 
powiat, mieście Pomorza 
zaraz wprost od właśc. do 
wydzierż., zgłosz, pod S. T. 
300 do Dzień. Pom.

P i a n i n o
nowe fabr. niem. krzyżowe 
z płytą metal, korzystnie za 
gotówkę do sprzedania.

Zgłoszenia ped S. T. 200 
do eksp. Diien. Pom.

Polecam

C U K I E R K I
przeciw kaszlu
Drogerja pod Orłem

A le k s y  W o jn o w sk f
Rynek 11.

Kupuję

skory
lisie , tchórze zaJocze 
ow cze, kozie 11 d.
i płace najwyższe ceny
W. Greiewicz

Podmurna nr. 16 II. piętro

;khxq:

Aug. Muller, jubiler
Chojnice, ulico Cziueheuska nr. 3

poleca
swój bogato zaopatrzony skład

0ZŁOTOISREBRO
artykuły posrebrzane, mosiężne, 
niklowe, luksusowe i użytkowe. 
Sztućce z prawdz srebra i prima 
alpakaposrebrzane zegarki, kryształ 
obrączki ślubne,okulary, barometry 

termometry.

8 kh kkhkkwho

Lustrzany pofysk
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